*Johannes
Raven. Ar-
chiepisc.*

Cæterum fuit tempore Pelagii II. Johannes quidam Ravennæ Antistes, qui magnitudine dignitatis se Romano Pontifici prætulit, ut narrat Sabellicus & Gregorius, *Epistola 93.* Theodorus postea Archiepiscopus Ravennensis, tempore Agathonis Pontificis circa annum Domini 680. scilicet cum suis iterum subjecit. *Blond. lib. 9.*

CAP.

C A P . X I V .

Ad cap. cum ordinem. 6. & cap. 7.

S U M M A R I A .

1. Cistercenses quis primus insi-
tuit. 4. Hypothesis capituli.
2. Tornacum, & ejus Episcopatus. 5. Alexander III. inventor man-
3. à quo institutus, & Noviodu- datorum ad vacasura benefi-
nensi unitus. 6. Ea sublata hodie.

Ardinguas Anglus & Robertus Molismensis A. D. 1098. in Cistercenses
Burgundiâ Cistercienses Monachos, à Benedictinis oriun- quis primus.
dos, excogitarunt, tempore Urbani II. Ut scribunt Vola- insiuit.
terranus & Sigebertus. Confirmavit Urbanus II. Pascha-
lis II. Innocentius II. teste Platinâ. Exstat hoc capitulum in se-
cundâ compilatione, & videtur esse pars can. Eam te. De ætat. &
qual. Habent, auctoritate hujus capituli, Cistercienses in decimis
privilegium. Vide cap. nuper. 34. de decimis.

In cap. 7. rescribitur Tornacensi Episcopo, Tornacum, Tour- Tornacum,
nay, Dornick. Exstat hoc capitulum inter Epistolas Alexandri nu- & ejus Epi-
per editas, in fine Epistolarum Petri Abbatis Cellensis 7. & 48. Eu- scopatus.
genius III. qui cœpit sedere A. D. 1145. instituit Tornacensem Epi-
scopatum in Galliâ, cum per annos circiter sexcentos à tempore à quo insi-
sancti Medardi fuisset Noviodunensi seu Noviomagensi Episco- tutus, &
patui unitus, quæ unio duravit usque ad tempora S. Bernhardi. Noviodu-
Elegit Eugenius in Episcopum primum Anselmum Laudunensem nensi unitus.
Abbatem, ut scribit Guilielmus Nanges. Hodie est urbs Episco-
palis Flandriæ Cameracensi Archiepiscopo suffraganea. Nervii
olim dicti Tornacenses, & est civitas Episcopal is in provinciâ Re-
mensi & limitibus Francorum sita, ut scribit P. Gregorius hic. De
Nerviis vide Cæsarem lib. 2. de B. G. qui Atrebatis, Ambia-
nis, Advaticis, Morinis, Velocassibus, Veromanduis, Trevitis fa-
nitimi.

Agitur in b. c. 7. de mandatis Apostolicis ad futura benefi- Hypothesis
cia conferenda. Et fuit Alexander iste III. auctor decreta- capituli.
lis, inventor primus mandatorum ejusmodi apostolicorum ad Alexander
vaca-

III. inven- vacatura beneficia conferenda, ut *Job. Andreas* in addit. ad rubr. tor manda- de concess. præbend. & ad c. duobus, de rescrip. in 6. P. *Anchoranus* torum ad ad Clement. Univ. de præbend. Alii postea Pontifices hoc eodem vacatum jure usi sunt, donec procedente tempore contra jus commune & beneficia. in fraudem ordinariorum collatorum recepta, coeperunt restrin- gi. Rationes adducuntur in concilio Basileensi sessione 31. & ini- tio tituli ac *Collation. in Pragmaticâ.* Concilio Tridentino man- data de providendo & gratiæ exspectatiæ sublatæ sunt sessione 24. 6. 20.

Ea sublatæ
hodie.

CAP. XV.

De Data, ad idem cap. 7.

S U M M A R I A.

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------------|
| 1. Data, quid. | 5. In rescriptis Ecclesiæ an dies & |
| 2. Constitutiones notationem, | Consul necessaria. |
| temporis debent habere. | |
| 3. Rescripta sine die & COS. | 6. Annus indictionis, & Pontifi- |
| 4. Tribonianismus notatus. | catus. |
| | 7. Data quo fine adhibita. |

Data, quid.
Constitutio-
nnes notatio-
nem tempo-
ris debent
habere.

Rescripta,
sine die &
COS.

Mentio Dati, vel Data est in hoc capitulo. 7. 5. *Quod nul-*
latenus. Datum vel Data est characterismus temporis,
quo rescripta emissa: *Constantinus I. l. i. C. T. de con-*
stitutionibus & l. i. C. T. de Rescr. constituit, ut Constitu-
tiones & Edicta in judiciis prolata auctoritate post hac carere de-
beant, quæ notatione temporis careant. Confer Libanum in
panegyrico Juliani Imp. Chrysostomum Serm. 1. tom. 3. edit. Pa-
ristens. At post Constantinum non usque quaque observatum fuis-
se vel ex Codice Theodosiano videre est, in quo constitutiones re-
latæ exstant sine die & COS. veluti *L. n. C. T. de perfectissimus*
dignitate. Sub Honorio Imp. quod constitutiones sine die &
Consule valuerint, fidem faciunt Acta collationis Carthaginensis.
Nam cum super rescripto quodam Constantini Imp. controverte-
retur inter Catholicos & Dönatistas, ita interloquitur Marcelli-
nus Tribunus & Notarius: *Imperiale rescriptum, cui desi Consul*
& dies in dubium revocari non posse. Quod Augustinus in Bre-
viario collationis die tertio ita narrat: *Cognitor interlocutus est,*
evi-

evidentissimis legibus definitum esse; Imperialia constituta, etiam si
COSS. non legerentur, in dubium non vocari. Denique Justinianus
dissertè jussit constitutiones sine die & Consule in Codicem
suum relatas nihilominus valere. *Const. de N. C. F.* §. 2. vers. et si
que earum & de Justiniano Codice confirm. §. 3. At Tribonianus *Tribonius*
Constantini M. legem ad beneficia nominatim personalia, seu re- *nismus no-*
scripta Gratiae, ut Canonistæ appellant, quæ nempe Codici non *tatus*.
sunt inserta, interpolando refert. At verò sub Imperatoribus
Francicis cœpit lex Constantini in usum revocari, ut videre est ex
Imp. Lotharii *legg. Langobardicis lib. 3. tit. 38.* Vide & L. Aleman-
nicam similem *tit. 34.* At in Ecclesia variavit consuetudo, Die & *In rescriptis*
Consule modò adjectis, modò omissis. Pelagium & Gregorium *Ecclesie an*
M. primo rejectis Consulum notis mensem & indictionem ad dies & con-
scripsisse videmus. Quod tamen alii postea non fecerunt. Ni- *sul necessa-*
colaus nempe primus, qui Gregorium securus est, Johannes VIII. rta.
Gregorius VII. Alexander III. Innocentius III. & cæteri, qui lon-
gas & multiplices epistolas decretales ediderunt: Sed & loco in-
*ditionis annus pontificatus poni cœpit, ut videre est in Epistolis *Annus in-**
Innocentii III. Zacharias nomen Imperatoris apposuit. Hæc dictionis, &
*itaque Data ad falsitatem evitandam fuit introducta, quia, ut *Pontificatg.**
Glossa ait ad can. dicent. 16. c. 25. q. 2. vix aliter probari falsum. Data quo fi-
ne adhibita.

CAP. XVI.

Ad cap. VIII. de Rescript.

S U M M A R I A.

- | | |
|---------------------------------------|----------------------------------|
| 1. <i>Vita Lucii Papæ.</i> | 3. <i>Urbe expulsus.</i> |
| 2. <i>Primus, qui ad formam Late-</i> | 4. <i>Lingonensis Episcopat.</i> |
| <i>nensem creatus.</i> | |

Caput est Lucii 3. Pontificis. Fuit Lucā oriundus, Tuscus, *Vita Lucii*
antea Ubaldus Allucingolus, Bonaguintæ filius, ex Cano *Papæ.*
Nico Lucensi factus Cardinalis tituli sanctæ Praxedis ab
Innocentio II. & Episcopus Ostiensis & Velerinus, ab A-
driano IV. factus, electus Romæ à 15. Cardinalibus IV. Kalendas
Septembres Anni 1185. Fuit benè literatus, ut ait Tyrius lib. 22. hi-
H. sfor.

Primus, qui stor. sacr. 6. 7. ferturque primus creatus Pontifex secundum formam mam à concilio Lateranensi II. præscriptam. Vixit in Cardinale Lateranen- latu fermè 50. annis. teste Oauphrio. Tertio anno Pontificatus sem creatus. civili seditione urbe expellitur, cum Consules & Senatores ab Urbe ex- lere vellet. Profugit Veronam, ibi mortuus.

pulsus. Sribit ad Lingonensem Episcopum. Lingones inter Cel- Lingonensis tas finitimi Æduis, Sequanis Tullensibus, Langres vulgo, civitas Episcopat. Episcopal is in Galliâ sub Archiepiscopo Lugdunensi; qui Archi- episcopus est Dux & par Franciæ. Lingonensem Episcoporum res gestas describit Jacobus Severtius in chronologîa Archiepi- scoporum Lugdunensium.

CAP. XVII.

Ad cap. 9. Eod. tit.

S U M M A R I A.

- | | |
|--|--|
| 1. Norvicensis Episcopat. | 8. Cur aula Rom. bodie solo Vice- |
| 2. Cancellarius Ecclesiæ, idem & Bibliothec. | Cancellarii titulo defunga- tur. |
| 3. Notariorum primicerius. Pro- toscriniarius. | 9. Ratio Gomezii examinatur. |
| 4. A libellis, epistolis. | 10. Quis ultimus Romæ Cancella- rius. |
| 5. Cancellaria, quis locus. | 11. Dominus Mosyes Vice-Cancel- larius primus. |
| 6. Vice-Cancellarius. | |
| 7. Ejus officium. | |

*Norvicensis
Episcopat.*

Scriptum est ad Episcopum Norvicensem. Alia exemplaria legunt Norviensem. P. Gregorius Norvagiensem intelligit, & ita legendum putat. Sed omnino est Norvicensis, Norvicum Angliæ sub Cantuariensi Episcopo.

Cancellarij

In cap. X. mentio fit Cancellariæ. Cancellarius olim in Ecclesiæ, id est Ecclesiâ Romanâ & bibliothecarius dictus, qui Romanum Pontificem & Bibliothecam in chartis Ecclesiasticis juvabat, & orientis occidentisque Synodicis consultationibus respondebat, ut tradit D. Hieronymus in epistolâ ad Agerachiam de monogamiâ. Et conjicit Dn. Mallincrot ipsum Hieronymum Damasi Papæ Cancellarium fuisse. Antiquissimis temporibus Notariorum Primicerius appellabatur,

batur, deinceps Protoscriniarius, ut ex Onuphrio & aliunde con- Primicerius stat. Scriniarium etiam nominabant, ut in subscriptione Nico- Protoscrai- lai primi diplomatis apud Lindenbrogium, inter privilegia Ham- niarius. burgensia reperitur: *Scriptum per manum Leonis Notarii, Regionarii & Scriniarii &c. Datum Kalen. Julii per manus Tiberii Primicerii S. sedis Apostolicae.* Nominabantur etiam à libellis, ab E. A. libellis, pistolis. Romanæ Ecclesiæ scribarum princeps erat Cancellaria epistolis. rius, & quia bibliothecam etiam curabat, Bibliothecarius voca- tus, ut scribit Onuphrius in interpretatione vocum Ecclesiastica- rum obscuriorum. Sequentibus temporibus diu utroque usi sunt titulo, ut junctim & Cancellarii & Bibliothecarii vocarentur. Cancellaria locus, ubi expediuntur rescripta, de rebus Ecclesiasti- Cancellaria, cis, vel ad sedem pertinentibus, cui hoc tempore praest, sublato quis locus. Cancellarii nomine, Cardinalis, qui Vice-Cancellarius audit, se Vice-Can- cundus dignitate post Pontificem, secus atque olim, quando & à cellarius. privato exercebatur hoc munus, ut liquet ex actis concilii Lugdu- nensis sub Nicolao III. celebrati usque ad Bonifacii 8. tempora, ut ex proœmio libri sexti Decretalium colligitur & notat ibi Johan- nes Andreæ. Vice-Cancellarii autem officium in regimine Can- Ejus officiū. cellariae propriè consistit, ubi per bullata diplomata negotia ex- pediuntur, ei subsunt diversa officia Scriptorum Apostolicorum, Secretariorum, Abbreviatorum duorum generum, majoris nem- pe & minoris Parci, ut vocant, Registratorum, Plumbatorum, Sol- licitorum literarum apostolicarum, quos Janizeros vocant, cor- rectorum, collectorum plumbi, Cancellariæ Notariorum &c. Cur *Cur aula*, autem Cancellarii titulus in Vice-Cancellarii mutatus sit, Gome- Rom. bodie zius hanc rationem reddit, quod solus summus Pontifex hodie in solo Vice- Ecclesiâ Cancellarius Dei censetur, quare ejus Subpræfectus non Cancellarii amplius Cancellarius sed Vice-Cancellarius nominatur. Vide *titulo de-* P. Gregor. XV. *Syntagm. 42. num. 1.* Quæ ratio si vera est, mirum fungatur. cur apud antiquiores usque ad annum Christi 1187. Cancellarii no- Ratio Go- men in ipsa etiam curiâ & Ecclesiâ Romana mansit. Ideò verior mezii exa- est hæc causa, quam Cassaneus in catalogo gloriæ mundi par. 4. minatur. *conf. 13. tradit,* his verbis: *Cum olim de pari contendere Cancella- rius voluisse cum Papâ, propter excellentiam tantæ dignitatis, statu-*

tum fuit pro lege, quod non amplius Cancellarius, sed Vice-Cancellarius de cetero vocaretur. Onuphrius in Epitomâ de Pontificibus & Cardinalibus Romanis ait, Albertum de Morâ Beneventanum tit.

Quis ultimus Romæ Cancellarij.

S. Laurentii in Lucinâ S. R. E. Cardinalem, qui postea in Papatu Gregorius VIII. dictus, ultimum fuisse omnium, qui Cancellarii appellationem obtinuerit: In ejus locum, ait, nullus Cardinalium factus est Cancellarius, nec aliquis suffectus, qui pro Cancellario ad tempus esset, sed Dominus Moyses quidam Lateranensis Canonicus Regularis S. R. E. Subdiaconus ad id munus assumptus est, qui quod Cardinalis non esset, non Cancellarius, ut Cardinales consueverant appellari, sed Cancellarii vicem agens dictus est. Vide Dn. Mallincrot. de Archi-Cancell. Imperii. cap. 5. Ve-

Dominus Moyses Vice-Cancellarius primus,

strum in introductione in Rom. Aul. act. lib. 1. c. 4. & ibi Nicolaum Antonium Gravatum. A tempore igitur primi Vice-Cancellarii Moysis, ad illud officium satis diu vel Cardinales, vel alii assumti sunt, quos ordine suo in Epitoma Onuphrius recitat. Ac quidem proximi successores illius duo uterque Cardinales fuerunt, dicti que pro Cancellario, Cancellarii vices agentes, usque ad Honorii III. Pontificatum, sub quo Reinerius de castro veteri, Canonicus regularis & Prior S. Fridiani Lucensis primus fuit, qui Vice-Cancellarius appellatus est. Mallincrot. d. l.

CAP. XVIII.

Ad cap. ad audientiam XI. de Rescr.

S U M M A R I A.

- | | |
|---------------------------------------|--|
| 1. Biturix, Avaricum Biturigum. | 5. Legati à latere. |
| Archiepiscopatus. | 6. Rescriptum contra regulas Grammaticæ vitiosum. |
| 2. Aquitania Primas, Archiepis. olim. | 7. Maximè in rescriptis Ecclesiæ. |
| 3. De Legatis sed. Apost. | 8. Episcopus Grammat. & Dialect. non debet esse rudis. |
| 4. Nunciis Apostolici. | |

*Biturix,
Avaricum
Biturigum.*

REscribitur Bituricensi Archiepiscopo, Apostolicæ sedis Legato. Biturix, Galliæ urbs, Greg. Turonensi, doctis Avaricum Biturigum, ait Mireus. Bituricensi Archiepiscopo qui & Patriarcham in publicis privatisque literis se nuncu-

par.

pat, subsunt Episcopi undecim. Archiepiscopum hunc olim A. Aquitaniæ quitaniae Primatem fuisse testatur Otho Frisingens. *chron. lib. 6. c. Primas, 3.* Dicitur Legatus sedis Apostolicae. Horum alii suarum Eccle. Archiepisciarum ratione hoc jus obtinent. *c. 1. & 9. de off. Leg.* Alii sunt qui olim. mittuntur in provincias, & dicuntur missi. Alii dicuntur Legati *De legatis à Latere.* Ecclesiarum suarum causâ dicuntur legati sedis Apo. *sed. Apost.* stolicæ Archiepiscopus Cantuariensis & Eboracensis in Angliâ *d. Nuncii A-* *c. 1. & c. 6. de Judic. c. 1. de Appellat.* Legati in provincias missi di- *postolici.* cuntur nuncii Apostolici. Legati à latere sunt Cardinales, ad Legati à la- certam provinciam regendam missi, ad negotia cum Principibus tere. aut Republicâ aliquâ tractanda. Cæterum constituit Lucius, ut rescriptum continens manifestum in constructione vitium careat *Rescriptum fide.* Est hoc capitulum 5. in compilatione II. sub eodem titulo *contra re-* de rescriptis. Constructionis peccatum ponitur inter duodecim *gulas Gram-* causas falsitatis, enumeratas cum poenit. legitimis à glossa *in can. maticæ vi-* *In memoriam. 3. ad verbum:* Falsam. *dist. 19.* Ita tamen debet esse *tiosum.* manifestum, ut nullâ figurâ locutionis, vel dubitationis, aut exi- guo defectu alicujus literæ vel tituli excusari possit. Hæc enim, excusant *c. ex Parte. 11. de fide Instr.* & ibi glossa. *Panormit. b. Lud.* *Roman. conf. 377.* Vide *l. Nec exemplum. 20. ff. ad L. Corn. de fals.* Si ergo salvâ ratione recti sermonis non possit sustineri, corruer, ut dicitur *in l. 8. ff. de aur. & arg. leg.* Quod maximè in Pontifica- *Maximè in* libus rescriptis locum debet habere, cum non sit verisimile tot of- *rescriptis* ficiarios in Cancellariâ Pontificis errorem incorrectum reliquisse, *Ecclesiæ.* ut notat hic glossa & P. Gregorius. Sed & oportet manifestum in constructione sermonis esse peccatum istud: Secus est, si non satis propriè, Latinè, aut eleganter scriptum sit. Tunc enim ex sententiâ Gregorii *ad Leandrum Episcopum Hispanensem in prefa-* *tione moralium indignum videbitur, ut verba cœlestis oraculi sub* regulis Donati restringantur. *c. indignum. 4. dist. 38. Junge Cap.* *Retulerunt. 86. de consecr. dist. 4.* In Grammaticâ tamen & diale- *Episcopus* *cticâ* non debent clerici esse rudes. *c. si quis artem Grammaticam Grammat.* *10. dist. 37.* Et propterea quidam Episcopus Episcopatu Calliensi, in *& Dialect.* Marchiâ Anconitanâ dejectus dicitur, quod nec Grammaticam non debet scire, nec Donatum vidisset. *c. fin. de ætat. & qual. ord.* & Grego- *esse rudes,*

rius VII. lib. 9. Epist. 2. ad Alphonsum VI. Regem Hispaniæ, Sancium Regis propinquum, licet aliis claris dñis insignem ob Grammaticæ defectum ab Archiepiscopatu Toletano repulit, ut refert quidam.

CAP. XIX.

Ad cap. 18. de Rescr.

S U M M A R I A.

- | | |
|--------------------------------|----------------------|
| 1. Alcobatia, ubi sita. | 5. Adamitarum heres. |
| 2. Emendatur initium capituli. | 6. Prumiæ monaster. |
| 3. Premonstratum monasterium. | 7. Cameracum. |
| 4. Ordinis Premonstr. auctor. | |

*Alcobatia,
ubi sita.*

Est Innocentii III. desumtum ex cap. 8. in tertiat collectione. cum inscriptione tali: *Abbati de Alcobatiæ, F. & P. Monachis Alcobatiæ.* Manuscriptum provinciale Bosqueti locat hoc monasterium sub Episcopo Ulixponensi, ordinis Cisterciensis. Meminit hujus F. Innocentius III. lib. 2. Epist. 119. eumque Priorem nuncupat, P. autem Cantorem Alcobatiæ. Et Epistola 120. sequens inscribitur Abbati, Suppriori, & Sacristæ Alcobatiæ Ulixbonensis diœceseos. Sed in nostris libb. capitulum nostrum inscribitur: Electo Decano & Nicolao Camerensi. Exstat integrum apud Innocentium III. lib. 1. Epist. 62. cui jungen-
da est Epist. 14. ejusd. libri. Emendandum est initium capituli. **I**n*itium ca-* Causa enim vertebaratur inter Premonstratense & Prumiense mo-
pituli. nasterium, non Pramoncense vel Parmacense. Premonstratum
Premon- est monasterium diœcesis Laudunensis, cuius Episcopus est Dux &
statum mo- Par Franciæ. Vulgo Laon, caput ordinis Canonicorum Regula-
nasterium. rium Premonstratensium; Ordo auctorem habet Norbertum Lo-
Orдинis tharingum Augustinianum, cœpit sub Innocentio II. Polyd. Virg.
Premonstr. lib. 7. de invent. rer. c. 3. Narrat Sigeberti continuator, auctorem
auctor. Premonstratensis ordinis suis prædicationibus adeo profecisse, ut
Adamitarū Antverpiæ Adamitarum heres in per Tadenum publicatam penè
heresis. sustulerit. Prumiæ monasterium est ordinis S. Benedicti in diœce-
Prumiæ Trevirensi, ubi Lotharius deposito imperio monachum professus,
monaster. obiit. Regino Abbas Prum, chron. lib. 2. Rescriptum est ad Nico-
laum

Iaum quendam Canonicum Cameracensem. Cameracum oppi- *Cameracū*,
dum Galliæ Belgicæ, in finibus Picardiæ, vulgo Cambray.

CAP. XX.

Ad cap. super literis XX.

S U M M A R I A.

- | | |
|----------------------------------|--|
| 1. <i>Varia lectione.</i> | 3. <i>Unde petitum.</i> |
| 2. <i>Capitulum hoc famosum.</i> | 4. <i>Pictavium, urbs Episcopalis.</i> |

INscriptio præfert Canonicum Pictaviensem. At in antiquis li- *Varia le-*
bris scriptum reperitur: Aimerico S. Hilarii Canonic. Hoc cito. *Capitulum*
capitulum ut difficile & famosum celebratur à Dd. & clavis to- *Capitulum*
tius tituli de Rescript. Promulgatum est ab Innocentio III. ad hoc famo-
conciliandas diversas Interpretum sententias ad l. 1. 2. 5. C. si con- sum.
trajus vel util. quibus jungendæ l. 24. ff. ad L. Cornel. de fal. l. nec
exemplum. Cod. eod. Paulus lib. 1. sentent. tit. 12. §. 3. Desumptum. Unde petitum
*autem est è cap. 10. tertiae compilationis hoc tit. Pictavium est civi- *Pictavium,**
tas præcipua Pictonum, Galliæ Aquitanicæ populorum, ut scribit urbs Episc.
Ptolomæus lib. 2. Geogr. c. 7. Plin. lib. 4. c. 19. Vicinum Petragoriis
& Santonibus. Est civitas Episcopalis, in provinciâ Burdegalen-
gi, regnoque Francorum sita.

CAP. XXI.

Ad cap. 22.

S U M M A R I A.

- | | |
|--|--|
| 1. <i>Hypothesis capituli.</i> | 7. <i>Magister noster.</i> |
| 2. <i>Hesienense monasterium ignotū.</i> | 8. <i>Magister Medicus.</i> |
| 3. <i>Legendum, Heresiensi.</i> | 9. <i>Magister in artibus.</i> |
| 4. <i>Abbas de Remech, vitiōsè scri-
bitur.</i> | 10. <i>Magistri opifices.</i> |
| 5. <i>Legendum, Archidiaconus, non
Archiepisc.</i> | 11. <i>Titulatum monialium, Abba-
tissarum &c.</i> |
| 6. <i>Magistri.</i> | 12. <i>Regum & Episcop.</i> |
| | 13. <i>Et aliorum.</i> |

VAcante monasterio Hesiensi R. custos monasterii & G. mo- *Hypothesis*
nialis ejusdem in concursu electæ sunt: Lite super hac re *capituli.*
motâ cognitio rei à Pontifice mandata est Hildeshemensi

Scho.

Hesense monasteriū ignotum. Scholastico. De monasterio Hesensi non habeo quod memorem, nisi quod variat lectio, quibusdam exemplaribus habentibus Heronensis, Heriensis & manuscriptum unum bibliothecæ Jenensis Heresiens. Quæ lectio mihi videtur omnino vera, postquam nuper incidi in celsissimi Principis Ferdinandi, Episcopi Paderbornensis monumenta Paderbornensis, ubi exhibet Diploma Karoli Magni Monasterio Virginum Heresiensi datum. Neque sum certior de Abbe de Remech. Sed aliud MS. ejusdem Remech, vi- bibliothecæ perspicuè habet: Hildensis. Quod verum est. tiosè scri- bitur. Inscriptio est ad Archiepiscopum & Magistrum Wilhelmum Canonicum Magdeburgensem. MStum Academiæ Jenensis pro Legendum, Archiepiscopo habet Archidiaconum, quod ferè placet. Numquid enim satis conveniat Archiepiscopo Canonicum adjungi commissarium, dubito. Rescripta enim Pontificia non ad alios exequenda diriguntur, quam ad majores clericos in dignitate vel personatu constitutos. Et observat Chrysostomus in præfat. ad priorem Epistolam ad Timoth. Λνθ. 8v ἐνεκεν τίτῳ καὶ πισθέω- γεάθει μόνοις ὅπερ τοις ἡδη Εὐκλησίαις ἐν ἔγκεχειρικώς. De magistris multa dici possent, sed sunt pleraque jam protrita. Ad ius Canonicum quædam facientia & mores superiorum temporum ex Canonistis, ut vocantur, afferam. Magister noster propriè Doctor in Theologiâ dicitur, imitatione Salvatoris, qui dixit; Vocatis me Magistrum & dominum, & benè dicitis. Sum enim. Magistri quoque Doctores in Medicinâ vocantur in l. Magistros de profess. & Med. & ita ex consuetudine vocari à scholasticis Doctribus regentes in Medicinâ, Magistros Reverendos, scribit Rebuff. ad §. 1. de collat. in Concord. ad verb. Magistro. Qui gradum in artibus liberalibus acceperunt, Magistri dicuntur: sed cum adjecto in artibus, vel Philosophiâ. Magistrum etiam vocari Doctorem in jure Pontificio, notat Hostiensis in summâ, tit. de Magistr. Gloss. in Clem. 2. de Magistr. Glossa tamen ad Auth. Habita. Ne fil. pro pat. ad verba: Domino & Magistro, existimat ad Dd. Legum prædicatum, Domino: ad reliquas facultates vocem, Magistro, pertinere. Rebuff. add. §. 1. ait, artifices quoque Magistros vocari, sed hoc discrimine, quod magistri titulus ponatur post nomen pro-

proprium, ut Petrus magister Faber, (quod apud Germanos non obtinet, ubi Meister anteit.) In Doctore vero Theologiæ magistrum premiti nomini, ut; Magister noster Petrus. Idem notat Hostiensis in summâ de Magist. Appellat Pontifex R. custodem dilectam in Christo filiam. Ita enim titulatura postulat, quando *Titularium* scribitur monialibus vel Abbatissis à Pontifice. Vide c. *dilecta de monialium*, Except. c. cum *dilectam de conf. ut. & inut.* At quando scribi *Abbatissa-* tur Regibus vel Episcopis non consecratis, dicuntur filii. c. quam rum &c. gravi de crim. falj. Vel carissimi, ut Clem. un. de conv. conj. c. Pa-
ctoralis de Jurejur. Cum vero scribitur Episcopis, Archiepiscopis *Regum* &
vel Patriarchis consecratis, vocat eos fratres d. c. quam gravi. VI *Episcop.*
de Rebuff. ad proœm. concord. ad verb. *Filios.* & in formâ mand. a. Et aliorum.
post. ad verb. *dilectis filiis*, ibid.

CAP. XXII.

Ad cap. 25. de Rescr.

S U M M A R I A.

- | | |
|--|---|
| 1. Capitulum istud unde desum-
tum. | 6. Signiacum. |
| 2. Inscriptionis varietas. | 7. Vallis regia, hodie Vau le Roy. |
| 3. Facti species. | 8. Emblema Raymundi. |
| 4. Clausula; Si ita est. | 9. Parochia de salice, la Cure de
Saulx. |
| 5. Nomina propria cap. 25. | |

Hoc caput desumptum est ex cap. 2. ejusdem tit. in 4. colle. *Capitulum*
etione & Innocentio III. lib. 15. regist. epist. 6. Inscriptio istud unde
apud Raymundum est Magistro G. & P. de Firmisca. At desumptum.
apud Innocentium legitur Magistro G. & P. de Finnis *Inscriptio-*
Canonicis Laudunensibus, quæ lectio procul dubio verior est *nis varietas*.
Raymundanâ. Facti species hæc est: P. clericus S. Remigii pa- *Facti spe-*
rochiam de Salice detinebat, quam R. de Crun, vel de Cruncio, cies.
per interpositam personam sibi ab Abbe S. Remigii collatam
fuisse dicebat. Unde idem R. de Crun rescriptum impetravit ad
Abbates S. Nicasii Remensis, Signiacensem & Vallis Regiae. Hi
delegati partibus iterum & tertio citatis dictum P. Clericum ob
contumaciam excommunicaverunt, & fructus parochiæ seque-
strari

strari fecerunt. Postea idem P. accedens ad judices delegatos, promisit se pariturum, à quibus est absolutus, datis literis absolutionis, quibus indicebatur dies & locus, quibus coram Judicibus se sistere deberet, ipse verò locum & diem in literis radens, in loco rasuræ subjicit, quod mandatum esset ut sequestrati fructus eidem restituerentur. Re cognitâ Pontifex mandavit G. de Vallibus, Magistro G. & P. de Firmiscâ, vel ut est apud Innocentium, de Fimis, Canonicis Laudunensibus, ut si ita esset, ipsi prædicto P. super dicta parochiâ perpetuum silentium imponerent, & præfato R. de Crun parochiam assignarent, cum fructibus sequestratis. Cum verò dictus R. rasuram per idoneos testes probasset & postulareret prædictam parochiam sibi adjudicari, Judices dubitaverunt: utrum clausula illa; *Si ita esset*, pertineret ad omnia superiora, an ad articulum rasuræ duntaxat. Respondit Pontifex clausulam ad omnia superiora referri, nempe ad hoc, ut ipsi R. præfata Ecclesia conferatur.

Nomina propria.
ap. 25.

Signiacum.
Vallis regia,
hodie Vau le Roy.

Emblema Raymundi.

Parochia de Salice.

Nomina propria, quæ in hoc capitulo occurrunt, ita sunt emendanda: Memorantur Abbates; Sancti Nicasii Remensis Sargiensis, & Vallis Regiæ. Pro Remensis male in quartâ collectio-ne; *Remanensis*. Est enim monasterium Remis, à Ludovico Pio fundatum. Alexander III. in Epist. 28. quas Sirmundus edidit, rescribit Guidoni, Abbatii S. Nicasii. Pro Sargiensis, lege *Signiacum*, ex epistolâ Innocentii III. Signiacum est monasterium diœcesis Remensis, ordinis Cisterciensis, vulgo Signy. Vallis Regiæ Abbatia est ejusdem ordinis & diœceseos, in MSto provinciali Bosqueti sub Archiepiscopo Remensi Vallis Regis Cisterciensis ordinis. Hodie *Vau le Roy*. Constructio verborum hæc est: *Olim nostris auribus fuit intimatum ex literis dilectorum filiorum* (quod compilatio quarta addit.) Abbatum S. Nicasii, Signiacensis & Vallis Regiæ diœcessis Remensis. R. de clivo apud Innocentium non reperitur, sed est emblemata Raymundi. In compilatione 4. habetur R. de Clerini. At vero apud Innocentium est R. de Crun. MSta collectio Bosqueti R. de Clerini. Rectè verò apud Innocentium De Crun. Parochia de Salice est S. Remigii, quod additur in compilatione quartâ, omissum Raymundo. Vulgo dicitur, la Cure.

*Cure de Saulx, de S. Remy, ut habetur in indice Gallico Ecclesiae. La Cure de
rum Abbatiaæ S. Remigii, qui eam enumerat in iis, quarum colla- Saulx.
tio ad Abbatem S. Remigii Remensis pertinet.*

CAP. XXIII.

Ad cap. 27. de Rescr.

S U M M A R I A.

- | | |
|--|-------------------------------------|
| 1. Emendatur inscriptio. | 6. Vicarius perpetuus. |
| 2. Episcopus Vratislaviensis. | 7. Rescriptorum ad beneficia forma. |
| 3. Capitulum unde petitum. | 8. Forma, cum secundum Apostolum. |
| 4. Species facti. | 9. Literæ justitiae, & gratia. |
| 5. Rescriptum: Cum secundum Apostolum. | |

Monstrosa est inscriptio; Episcopo Veratisamensi. MStum Emendatur Salanum Verstanensi, haud melius. Episcopatum inscriptio, hujus nominis in orbe frustra quaesieris. Exstat autem hoc capitulum apud Innocentium registro XVI. Epistola

165. unde vera inscriptio restituenda: Episcopo Vratislaviensi. Hic Episcopus Episcopatus est in Silesia sub Gneznensi Archiepiscopo, totius Poloniae Primate. Desumtum autem est hoc capitulum ex c. 4. eod. viensis. tit. in 4. collectione. Et errat proinde P. Gregorius, qui in nullâ Capitulum collectione extare ait, sed fuisse appositorum per Raymundum ex reg. unde petitum. gesto rescriptorum. Species ejus hæc est: Vratislaviensis Episcopus factus ordinavit clericum, vicariam habentem perpetuam, & patrimonium sufficiens, unde poterat se sine beneficio sustentare. Clericus ordinatus absque titulo rescriptum impetravit in formâ communis; Cum secundum Apostolum, ut ei provideretur de beneficio Ecclesiastico, subticet vicariâ perpetuâ & patrimonio. Respondit Pontifex, ordinarium non teneri clero tali de beneficio providere, veritate tacita, quia rescripta in formâ communis; Rescriptum cum secundum Apostolum, non solent dari, nisi ut succurratur pauperibus clericis, qui beneficio Ecclesiastico carent, ut habetur in cunctum Apostol. hoc cap. & cap. cum secundum Apostolum, infra de prebend. postolum.

Vicarius perpetuus, est actu Rector Ecclesie, sub Priore, qui Vicarius habitu Rector dicitur, & cuius Vicarius in exercitio dicitur Vice perpetuus.

rius perpetuus. *Clemen. t. de off. Vicar.* Perpetuus autem dicitur, quia revocari non potest, vel destitui à Priore vel Episcopo, absque judiciali sententiâ & causa, quæ privat beneficio possessorem.

cap. adhac. de off. Vicar. Quo nomine differt à Vicario temporali

Rescripto- *c. t. eod. tit.* Denique & hoc notandum, Rescripta ad beneficia a-
rum ad be- lia dari in formâ communi, quia olim Pontifex non solebat gra-
nificia for- vare ordinarios in collatione beneficiorum, sed solebat scribere
ma. ad eos, ut ipsi providerent illis, quos ordinaverant sine titulo, &

Form. 1. cum hoc genus rescriptorum dicitur in formâ; *cum secundum Apoflo-*
secundum *Apostolum.* *lum,* quia innititur verbis Apostoli; *qui servit altari &c.* Dicun-
tur etiam impetrari in formâ pauperum, quia pro pauperibus cle-
ricis tantum rescripta emittuntur, secundum illam formam, ut in

Litera ju- *cap. si pauper, de præbend. in 6.* Appellantur & literæ justitiae, quia
stitia, & ordinarius de jure tenetur providere clericō, quem ordinavit abs-
gratia. que patrimonio. *cap. Episcopus. c. non liceat. inf. de præbend.* Alia
sunt rescripta gratiæ, cum Pontifex de merâ gratiâ confert benefi-
cium vel mandat conferri non habitâ ratione officii vel paupera-
tis. *c. gratia. b. t. in 6.* *Clemen. gratia. Eod.*

CAP. XXIV.

Ad cap. XXIX. de Rescr.

S U M M A R I A.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Reus extra diœcesin non evo-</i> | 4. <i>Sed servatur tamen in Gallia.</i> |
| <i>candus.</i> | <i>5. Vocabuli dieta originatio.</i> |
| 2. <i>Dieta, quid.</i> | 6. <i>Dieta.</i> |
| 3. <i>Capitulum hoc correttum.</i> | |

*Reus extra
diœcesin nō
evocandus.
Dieta, quid.*

Non evocandos esse reos per literas Apostolicæ ad Judices extra diœcesin, ultra duas dietas, statuit Innocentius in concilio generali Lateranensi c. 37. Unde de-
sumtum est capitulum istud. Quid nomine dietæ ve-
niat hoc loco non est obscurum. Accipitur enim pro itinere
unius diei & continet 20. miliaria seu sex Leucas. *cap. Ex parte*
verb. ultra duodecim Leucas. X. de foro compet. & computantur
non à domicilio rei, sed à fine suæ eujusque diœceseos Joh. Andr.
ad e. statutum. ad v. unam dietam, de rescr. in 6. gloss. in c. dilectus.

29.

29. ad v. *domicilium. h. t.* Hodie hoc caput correctum est, per cap. *Capitulum Statutum. §. cum verò & §. cum autem h. tit. in 6. & distantia ad u- hoc corren-*
nam diætam est coarctata ; Sed nec hoc servatur in Galliâ, sed sta- Etum..
tur constitutioni isti de diæbus diætis, gl. in pragm. tit. de causis. §. Sed serva-
statuit. & si reus citetur ultra duas diætas, appellatur ad senatum tur tamen
tanquam ab abusu. Vocabulum diæta, seu, ut malunt dieta, un- in Galliâ.
de haustum sit hujus ævi scriptoribus hoc significatu, non liquet. Vocabuli
*Certè nec Græcum nec Latinum est , procul dubio ut dietim *diæta origi-**
*formatum, eine Tagereise. Nihil enim habet simile sive *diæta, natio.**
*sive *diætæ*, tempus duorum annorum, *diæta* verò modum & *Diæta*.*
formam vivendi significat, sed & cubiculum, ubi convivia fiunt,
vel ubi cœnatur, quod claustrales refectorium dicerent. Vide Uli-
*pianum in l. *Senatus. 43. S. Marcellus. de Leg. I.**